
Cod. Delib: G0K10621VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 35 del 29/03/2023

        Oggetto:
        Approvazione  progetto  #La  Scuola  delle  Arti#  e  programmazione  teatro  per  ragazzi  -
#Centro R.A.T.#

        L'anno duemilaventitre, il  giorno ventinove del mese di marzo, a partire dalle ore
18.10,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  ""  - X
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  ""  - X
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: G0K10621VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  31/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  4 - CULTURA E TURISMO
-----

Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Premesso che

-  La Cooperativa srl Centro Ricerche Audiovisive e Teatrali (R.A.T.), nata a Cosenza
nel  1976,  a  scopo  mutualistico  e  senza  fini  di  lucro,  e  riconosciuta  dal  Ministero  per  i
Beni e le Attività Culturali,  dapprima come Stabile di Innovazione, poi come Impresa di
Produzione teatrale per l’infanzia e gioventù,  rappresenta un punto di riferimento per la
produzione e distribuzione di teatro contemporaneo in città, con  centinaia di spettacoli di
propria  produzione  ed  altrettanti  ospitati,  offrendo  un  servizio  al  territorio  che  ha
contribuito allo sviluppo e alla crescita culturale della collettività;

- il Centro R.A.T., dalla fine degli anni ‘80, ha svolto un’importante attività formativa, poi
strutturata nella ideazione e gestione del  C.I.F.A. (Centro Internazionale di  Formazione
delle Arti), nel cuore del centro storico di Cosenza, che ha ospitato i  grandi maestri  del
teatro contemporaneo, formando di fatto l’attuale generazione di attori calabresi;

-  la  qualità  del  lavoro e  la  professionalità  espressi  in  tanti  anni  di  attività,  sono  valsi  al
Centro RAT, nel 2018, il conferimento del Premio Speciale Ubu, il più prestigioso Premio
nazionale  sul  Teatro,  assegnatogli  da  oltre  60  referendari  votanti,  tra  esperti  di  teatro,
critici e addetti ai lavori; 

- dal 1981, il Centro R.A.T. ha gestito il Teatro dell'Acquario di Cosenza, in cui ha svolto
le  sue  attività  quotidiane  di  programmazione,  produzione  e  formazione,  fino
all’emergenza pandemica che ha determinato la chiusura degli spazi teatrali impedendo
il  lavoro  quotidiano  e  i  relativi  incassi,  determinando  di  fatto  la  crisi  irreparabile  della
cooperativa  che,  non  potendo  più  sostenere  la  gestione  del  teatro,  ha  subìto  un
procedimento di sfratto, lasciando la storica sede di via Galluppi;

Considerato che

-  il  Centro  R.A.T.  e  l’Amministrazione  comunale  di  Cosenza,  negli  anni,  hanno
consolidato  forme  di  collaborazione,  tanto  relativamente  agli  spettacoli  di  teatro
d’avanguardia,  per  i  quali  sono  stati  realizzati  progetti  di  ‘contaminazione’  tra  le
programmazioni del Teatro Rendano e del Teatro dell’Acquario,  quanto con riferimento
ad una sezione specifica di  teatro – quello per l’infanzia e la gioventù –  che ha visto  il
Centro R.A.T. per molti anni proporre e realizzare il progetto “GenerAzione Giovani” con
le  rassegne  “Scuole  a  Teatro”  e   “Famiglie  a  teatro”,  in  spazi  teatrali  di  proprietà
comunale;

-  l’Amministrazione  comunale  ritiene  che  l’esperienza,  le  competenze  ed  il  livello  di
partecipazione    che  negli  anni  il  Centro  R.A.T.  ha  saputo  costruire,  anche  attraverso
azioni  di  coinvolgimento  di  quel  tessuto  sociale  più  svantaggiato  nella  fruizione  di
prodotti  culturali,   siano  un  patrimonio  da  non  disperdere  e,  pertanto,  meritevole  di
essere supportato nella fase di ripresa post pandemica;



Cod. Delib: G0K10621VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  si  ritiene  che,  per  la  realizzazione  di  un  programma  condiviso  di  animazione
socio-culturale  come quello  proposto  dal  Centro  R.A.T.,  siano  proficcumente  utilizzabili
alcuni spazi all'interno del Complesso Monumentale di San Domenico, limitandone l'uso
fino alla data del 31 dicembre 2024;

- l'uso dei  citati  spazi  risulta  essere compatbile  con gli  interventi  e  i  lavori  programamti
dal Comune per la medesima struttura, non essendo i citati spazi coinvolti da opere;

Evidenziato che il proponente è cooperativa di produzione e lavoro a scopo mutualistico
senza fine di lucro, con CCNL “Operatori dello spettacolo”;

Vista la proposta progettuale resa dalla Cooperativa, prot. 1988/2023, in allegato, nella
quale si dettaglia il progetto di “La Scuola delle Arti”, da realizzarsi attraverso una serie di
attività  di  interesse  collettivo,  consistenti  in:  attività  di  formazione,  divulgazione,
animazione  culturale,  messa  in  scena,  sia  di  produzioni  rese  direttamente  che  in
ospitalità; tutte mirate alla promozione culturale e fortemente connesse al territorio, per
avvicinare al teatro quante più persone possibili, giovani e meno giovani,  come fruitori di
teatro e per una nuova stagione di protagonismo culturale;

Vista  una  prima  proposta  di  programmazione  di  teatro  per  l’infanzia,  annualità  2023,
prot. gen. 6355/2023, in allegato, che riprende il percorso decennale di “Scuole a Teatro”
presso  il  teatro  “Alfonso  Rendano”,  attraverso  la  realizzazione  di  tre  produzioni  del
Centro  R.A.T.,  meritevole  d  una  forma  di  supporto  da  parte  dell'Amministrazione
comunale nella fase di ripartenza;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico  del
Comune di Cosenza, relativamente alla logistica da garantire;

Ritenuto  dover  fornire  al  riguardo  atto  di  indirizzo  per  il  Dirigente  del  Settore  4  Cultura  e
Turismo;

Si propone all’ On. le Giunta Comunale di deliberare, 
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. di approvare il progetto di “La Scuola delle Arti”, allegato al presente provvedimento,
da realizzarsi attraverso una serie di attività di interesse collettivo, d’intesa tra il soggetto
proponente Centro R.A.T. e l’Amministrazione Comunale;
2.  di  concedere  gli  spazi  all’interno  del  Complesso  di  San  Domenico  necessari  alla
realizzazione delle suddette attività, fino alla data del 31 dicembre 2024;
3. di precisare che sarà il Centro R.A.T. ad attrezzare le sale luogo dei corsi/laboratorio e
a renderle idonee ad ospitare le attività sopra dette;
4.  di  approvare,  nell’ambito  del  progetto,  la  programmazione  “Scuole  a  Teatro”  2023,
anch’essa  allegata  al  presente  provvedimento,  dedicata  al  teatro  per  l’infanzia  e  la
gioventù,  specifica  area  di  interesse  del  Centro  R.A.T.,  da  realizzarsi  in  tre  giornate
presso  il  Teatro  “Alfonso  Rendano”  che  sarà  reso  disponibile  con  un  ticket  ridotto  del
50% per ogni giornata di utilizzo;
5. di demandare al Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo gli adempimenti necessari
a dare concreta attuazione al presente provvedimento, nell'iosservanza della normativa
vigente;
6.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell'Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune  ai  sensi  dell'art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive



Cod. Delib: G0K10621VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  inviata  a  cura  dell'Ufficio  Archivio,  per
quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco, Segretario Generale,
Dirigente Settore 4 Cultura e Turismo e Settore 13° Programmazione Finanziaria. 

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/02/2023 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si  esprime  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  attesa  la  discrezionalità  dell'Amministrazione
Comunale.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 23/03/2023 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. di approvare il progetto di “La Scuola delle Arti”, allegato al presente provvedimento,
da realizzarsi attraverso una serie di attività di interesse collettivo, d’intesa tra il soggetto
proponente Centro R.A.T. e l’Amministrazione Comunale;
2.  di  concedere  gli  spazi  all’interno  del  Complesso  di  San  Domenico  necessari  alla
realizzazione delle suddette attività, fino alla data del 31 dicembre 2024;
3. di precisare che sarà il Centro R.A.T. ad attrezzare le sale luogo dei corsi/laboratorio e
a renderle idonee ad ospitare le attività sopra dette;
4.  di  approvare,  nell’ambito  del  progetto,  la  programmazione  “Scuole  a  Teatro”  2023,
anch’essa  allegata  al  presente  provvedimento,  dedicata  al  teatro  per  l’infanzia  e  la
gioventù,  specifica  area  di  interesse  del  Centro  R.A.T.,  da  realizzarsi  in  tre  giornate
presso  il  Teatro  “Alfonso  Rendano”  che  sarà  reso  disponibile  con  un  ticket  ridotto  del
50% per ogni giornata di utilizzo;
5. di demandare al Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo gli adempimenti necessari
a dare concreta attuazione al presente provvedimento, nell'iosservanza della normativa
vigente;
6.  di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell'Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune  ai  sensi  dell'art.  32  della  legge  18  giugno  2009,  n.  69  e  successive
modificazioni.

Copia  del  presente  provvedimento  verrà  inviata  a  cura  dell'Ufficio  Archivio,  per



Cod. Delib: G0K10621VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza a: Sindaco, Segretario Generale,
Dirigente Settore 4 Cultura e Turismo e Settore 13° Programmazione Finanziaria.  

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: G0K10621VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  30/03/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 30/03/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 30/03/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


